
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                      от 25 мая 1994 г. N 535 

                             г. Москва 

 

 

           Об образовании Фонда национально-культурного 

                    возрождения народов России 

 

     В целях  предупреждения конфликтных ситуаций в межнациональных 

отношениях,  снятия социальной напряженности в регионах  Российской 

Федерации  путем  возрождения  и  развития национально-культурных и 

исторических  традиций  народов  России  Правительство   Российской 

Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     1. Образовать Фонд национально-культурного возрождения народов 

России (далее именуется - Фонд). 

     2. Утвердить прилагаемое Положение о Фонде. 

     3. Министерству   финансов   Российской   Федерации   ежегодно 

предусматривать в  федеральном  бюджете  необходимые  средства  для 

финансирования мероприятий, осуществляемых Фондом. 

     4. Образовать Комиссию Правительства Российской  Федерации  по 

управлению   Фондом   национально-культурного  возрождения  народов 

России (далее именуется - Комиссия) в составе согласно приложению. 

     5. Комиссии  подготовить  и  в  месячный  срок  представить  в 

Правительство Российской Федерации Положение о Комиссии. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 25 мая 1994 г. 

     N 535 

 

 

 

                             ПОЛОЖЕНИЕ 

            о Фонде национально-культурного возрождения 

                          народов России 

 

     1. Фонд  национально-культурного  возрождения  народов  России 

(далее именуется - Фонд) создается в  целях  содействия  реализации 

государственной  национальной политики Российской Федерации,  в том 




числе  -  предупреждения  конфликтных  ситуаций  в  межнациональных 

отношениях. 

     Финансовые ресурсы   Фонда   формируются   за   счет   средств 

федерального  бюджета  и добровольных взносов организаций и частных 

лиц. 
     2. Задачей Фонда является участие в реализации государственной 

национальной политики,  способствование предупреждению  конфликтных 

ситуаций    в   межнациональных   отношениях,   снятию   социальной 

напряженности в регионах Российской Федерации путем  возрождения  и 

развития национально-культурных традиций народов России. 

     Средства Фонда являются целевыми и  наряду  со  средствами  из 

других источников финансирования расходуются на: 

     организацию и проведение национальных  праздников  и  юбилеев, 

фестивалей,   культурно-спортивных   мероприятий,  соревнований  по 

национальным видам спорта; 

     оказание помощи   в  проведении  семинаров  и  конференций  по 

проблемам языка, культуры и национальных традиций; 

     финансовую поддержку     религиозно-культурных    мероприятий, 

восстанавливающих  и  укрепляющих  национально-культурные  традиции 

народов России; 

     оказание помощи  в  восстановлении  и  сохранении   памятников 

национальной  культуры,  возрождении  и развитии народных ремесел и 

промыслов; 

     проведение выставок   произведений   национального  искусства, 

предметов народных ремесел и промыслов; 

     поддержку мероприятий   по   развитию   национальных   средств 

массовой   информации,   издательской   деятельности   в    области 

национальной культуры, формированию национальной библиотечной сети. 

     3. Средства  Фонда  расходуются  в  соответствии  с  решениями 

Комиссии  Правительства  Российской  Федерации по управлению Фондом 

национально-культурного возрождения народов России. 

     4. Средства   Фонда   аккумулируются   на   специальном  счете 

Министерства финансов Российской Федерации. 

 

 

                         ________________ 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ 

     к постановлению Правительства 

     Российской Федерации 

     от 25 мая 1994 г. 

     N 535 

 

 

 

                              СОСТАВ 

     Комиссии Правительства Российской Федерации по управлению 

     Фондом национально-культурного возрождения народов России 




 

 

     Шахрай С. М.              - Заместитель Председателя 

                                 Правительства Российской 

                                 Федерации (председатель 

                                 Комиссии) 

 

     Поздняков А. М.           - заместитель Министра Российской 

                                 Федерации по делам 

                                 национальностей и региональной 

                                 политике (заместитель 

                                 председателя Комиссии) 

 

     Астапкин И. В.            - начальник Главного управления 

                                 кадров Министерства внутренних 

                                 дел Российской Федерации 

 

     Васильев С. А.            - заместитель Министра экономики 

                                 Российской Федерации 

 

     Демин В. П.               - заместитель Министра культуры 

                                 Российской Федерации 

 

     Молчанов И. П.            - заместитель Министра финансов 

                                 Российской Федерации 

 

     Шамшуров В. Н.            - заместитель Министра Российской 

                                 Федерации по делам 

                                 национальностей и региональной 

                                 политике 

 

 

                         ________________ 

 


        


